kelimesine yakın bir anlam örgüsüne sahiptir.
4

Muhibbî de (ö. 1111/1699) diğer birçok Müslüman dilci gibi İsrâîl kelimesinin

İbranca olduğunu kabul etmiş ve kelimenin “Allah dostu”, “Allah’ın kulu”, “Allah

adamı” manalarına geldiğini söylemiştir.
5
Cevâlikî (ö. 540/1145) ise kelimenin Arap

diline Süryanca’dan geçtiği yolunda bir görüşten söz etmiştir.
6
Müsteşrik Arthur Jeffery

(ö. 1959) de İbranca kabul ettiği kelimenin köküne dair birtakım farklı yaklaşımlar

bulunduğuna dikkat çekmiştir.
7

Kurtubî (ö. 671/1273) “İsrâîl” kelimesinin aslının Arapça olmadığını belirtmiş, bu

sebeple kelimenin gayri munsarif (çekimsiz fiil) olduğunu söylemiştir. Kurtubî’ye göre

bu kelime birçok farklı şekilde telaffuz edilir. Bunlardan birincisi hemzeli ve medli

(uzatmalı) İsrâîl ائيل()إسر şeklindedir. İkincisi ya’dan sonra medli ve hemsesiz İsrâyîl

şeklindedir. Bunların )إسرايل( üçüncüsü hemzesiz ve medsiz olarak İsrâyil ,)إسراييل(

dışında ya’sız ve fakat esreli bir hemzeyle İsrâil )إسرائِل(, üstünlü bir hemze ile İsrâel

şeklinde telaffuz biçimleri de mevcuttur. Temimlilerin telaffuzu ise İsrâîn )إسرائلَ(

.şeklindedir )إسرائين(
8
Zemahşerî (ö. 538/1144) kelimenin köken itibariyle hangi dile ait

olduğunu belirtmeksizin “Allah dostu”, “Allah’ın kulu” anlamlarında kullanıldığına,

İsrâîl )إسرائيل( ve İsrâil )إسرائل( şeklinde okunduğuna işaret etmiştir.
9

Bazı müfessirler İsrâîl kelimesinin “gece yürüyüşü” anlamındaki serâ )سرى(

otantisitesi ve başta Yahudilik kökeni olmak üzere Hıristiyanlık ve diğer dinlerin İslam

ve Kur’an’ı Kerim üzerindeki etkileri gibi konularla meşgul olmuşlardır.
31

Bazı araştırmacılara göre İsrâiliyyât kelimesinin geçtiği ilk kaynaklardan biri

Vehb b. Münebbih’e (ö. 114/732) izafe edilen Kitâbü’l-İsrâiliyyât adlı eserdir. Kâtib

Çelebi (ö. 1067/1657), Vehb b. Münebbih’in Kitâbü’l-İsrâiliyyât adlı bir eser sahibi

olduğundan söz etmiş ve bu eserde kadim kültürlere ait haberlere yer verdiğine dikkat

28

Mustafa Öztürk, Tefsirin Halleri, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2013, s. 167.

29
Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, XV, 116.

Vehb b. Münebbih’le bağlantılı bir şekilde geçmediğini iddia etmiş, ayrıca Vehb’in

Kitâbü’l-İsrâiliyyât adlı bir eser sahibi olduğuna dair sıhhatli bilgiler bulmanın

zorluğuna dikkat çekmiştir.
33

Meir Jacob Kister’e (ö. 2010) göre ise İsrâiliyyât’a dair

derlenen ilk eser İbn İshak’ın (ö. 151/768) çağdaşı Hammad b. Seleme’nin (ö. 167/784)

Ahbâru Benî İsrâîl’idir. Fakat Kister bu esere dair pek bir bilgi vermemiştir.
34

İsrâiliyyât kelimesinin ilk kullanımlarına dair bazı örneklerde görüleceği üzere, Vehb b.

Münebbih’e atfedilen eser günümüze ulaşmamış olmakla birlikte, bazı İslam âlimleri

tarafından bu eserin kullanıldığına ilişkin kayıtlar mevcuttur.

İsrâiliyyât teriminin ilk ortaya çıkışı Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Murûcu’z-Zeheb

adlı eserindeki bir ibarenin kullanımında görülmektedir.
35

Mes’ûdî atın yaratılması ile

ilgili rivayetleri vermeden önce, bu ve buna benzer haberlerin İsrailoğulları’ndan gelen

hikayelere dayandığını ifade etmiş,
36

ardından atın yaratılmasıyla ilgili rivayetler

Bunun nedeni, bu

tür kaynakların geçmiş peygamberler, gelecekle ilgili haberler, kıyamet alametleri, cennet-cehennem gibi

halkın hemen hemen her zaman merak ettikleri konularla ilgili esrarengiz, abartılı ve detaylı birtakım

bilgiler içermesiydi. Abdullah b. Selâm (ö. 43/663), Abdullah b. Amr b. As (ö. 65/674), Selmân el-Fârisî

(ö. 34/656), Ebü’l-Celd el-Cevnî (ö. ?), Übey b. Ka’b (ö. 19/640) ve Temîm ed-Dârî (ö. 40/661) gibi bazı

sahâbîler sadece mühtedi din adamlarından duydukları haberlerle yetinmemiş, Ehl-i kitaptan birtakım

kitaplar okumuş ve bu kitaplardan nakilde bulunmuşlardır. Tevrat ve İncil adıyla bilinen kutsal kitaplara

karşılık gelen el-kütüb, sahabe döneminde, eskiye nazaran daha detaylı bilinmeye başlanan ve onlardan

olarak zikredilmiş, hem de sahâbî ve tâbiûn dönemi tefsir anlayışının önemli

unsurlarından biri olarak kullanılmıştır.

Bütün bu kaynaklardaki veriler ışığında İsrâiliyyât kelimesinin menfi manada

terimleşmesinde Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’nin önemli bir adım attığı söylenebilir.
60

Şarkiyatçıların bir kısmı Hasan Basrî’den (ö. 110/728), Malik b. Dînâr’dan (ö. 131/748)

nakledilen İsrâilî bilgilerin varlığından hareketle terimi II/VIII. yüzyılın başlarına kadar

götürmüş olsalar da, bu tespit kelimenin terimleşme süreci hakkında sağlıklı bilgi

içermemektedir.
61

Erken Dönemlerde İsrâiliyyât Telakkisi

İslam’ın erken dönemlerinde İsrâiliyyât daha ziyade Ehl-i kitap kökenli bilgiler ve

Esasen sahabe, tâbiûn, tebe-i tâbiîn kuşaklarında İsrâiliyyât Kur’an tefsirinin tabiri

caizse bir parçası gibi algılanmış ve bilhassa kıssalar bağlamında sıkça kullanılmıştır.

Tefsire dair görüşleri günümüze ulaşan ilk üç nesildeki âlimler arasında İsrâiliyyât’la

ilişkisi açısından öncelikle Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ile Ebû Hüreyre (ö. 58/677)

zikredilir ve bu iki sahâbîye Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 65/674), Abdullah b. Selâm

(ö. 43/663), Temîm ed-Dârî (ö. 40/661) gibi isimler eklenir. Tâbiûn neslinden Ka’b el-

Ahbâr (ö. 32/652) ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), tebe-i tâbiînden ise Kelbî (ö.

59

Ebü’r-Rebî’ Necmüddîn Süleymân et-Tûfî, el-İksîr fî İlmi’t-Tefsîr, nşr. thk. Abdulkâdir Hüseyn, Kahire

trs., s. 36.

60
Albayrak, Qur’anic Narrative and Isra’iliyyat in Western Scholarship and in Classical Exegesis, s.

134.

146/763), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve İbn İshâk (ö.

151/768) gibi isimler zikredilir.
62

İlk Müslüman nesillerin Kur’an tefsirinde naklettikleri İsrâiliyyât daha ziyade

geçmiş peygamberler ve ümmetler ile kâinatın ve insanın yaratılışı, Âdem ve eşinin

cennetteki hayatları, Âdem-Havva-İblis üçlüsünün yaşadıkları, cennetten kovulup

bildiren ayetle ilgili olarak, “Biz sayıca çok kalabalığız; onların hakkından geliriz.” diye

alay etmişlerdir.
66

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), “Cehennemde ondokuz bekçi meleğin

görevlendirildiğini haber veren bu müteşabih ayetin Ehl-i kitabın yakîn sahibi

olmasında nasıl bir rol oynadığı meselesiyle ilgili olarak, “Otuzuncu ayetteki bilgi, Ehl-i

kitabın kutsal kitaplarında da mevcuttu. Rasûlullah bu konuyla ilgili olarak önceden

aynı zamanda birbirinden oldukça farklı üç hat üzerinde ele alınması gereken bir

konudur. Üç hattan ilki, sistematik Selefîliğe alt yapı oluşturan Ehl-i Hadis ekolüdür.

Ashâb-ı Hadîs, Ehl-i Eser, Ehl-i Sünnet-i Hâssa gibi farklı isimlerle de anılan bu ekolün

sembol ismi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’dir. Hicrî III. asırda İbn Hanbel’in yanı sıra

İshâk b. Râheveyh (ö. 238/853), İmam el-Buhârî (ö. 256/870), Ebû Saîd ed-Dârimî (ö.

280/894) gibi âlimlerin katkılarıyla nüfuz ve güç kazanan Ehl-i Hadis ekolü ilerleyen

dönemlerde Bağdat merkezli olarak Ebû Bekr el-Hallâl (ö. 311/923), Ebû Muhammed

el-Berbehârî (ö. 329/941), İbn Battâ el-Ukberî (ö. 387/997) gibi Hanbelî imamlarınca

temsil edilmiştir.
73

Selefîlik ve tefsir konusunda ikinci hat, hicrî VII. asrın ikinci yarısında yetişen İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ile onun İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve Ebü’l-Fidâ

İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi meşhur talebelerince temsil edilen dinî düşünce çizgisidir.

Selefîlik özellikle İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye tarafından sistematize

edilmiştir. Sistematik Selefîliğin Ahmed b. Hanbel ve Hanbelîlerce temsil edilen Ehl-i

Hadis ekolüne dayandığı şüphesizdir. Nitekim İbn Teymiyye, “Akaid konusunda Selef

düşünceyi ıslah etmek kaçınılmazdır.
77

Selefî düşüncenin tarihsel süreçteki üç farklı evresine ilişkin bu genel bilgilerin

ardından belirtmek gerekir ki İsrâiliyyât kelimesinin olumsuz anlamda terimleşmesinde

belirleyici rol hiç kuşkusuz İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve talebesi İbn Kesîr’e (ö.

774/1373) aittir. İbn Teymiyye, Kur’an ve sahih hadislere dayalı saf İslam düşüncesinin

lehinde ve sağlam bir temele dayanmayan bidatler olarak gördüğü bâtıl inançların

aleyhinde konuşurken, kabul etmediği/reddettiği rivayetleri ifade etmek için İsrâiliyyât

terimini kullanmıştır. Mesela, Kur’an tefsiri bağlamında bir rivayetle ilgili olarak, “Bu

İsrâiliyyât’ta zikredilmiş olup Hz. Peygamber’e ulaşan sahih bir senedi yoktur.”

demiştir.
78

İbn Teymiyye Mecmûatü’r-Resâil ve’l-Mesâil adlı eserinde İsrâilî haberlerin

sadece merfû mütevâtir nassla sabit olanlarına güvenmenin caiz olduğuna dikkat çekmiş

ve bu bağlamda Allah’ın Hz. Âdem’e indirdiği harfler hususunda İbn Kuteybe gibi bazı

müelliflerin Allah’ın bu harfleri tek tek ve yazılı olarak indirdiği yönünde rivayetler

naklettiklerini belirtmiş ve fakat ardından bu tür rivayetlerin Ka’b el-Ahbâr (ö. 32/652-

653), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Mâlik b. Dînar (ö. 131/748), Muhammed b.

İshâk (ö. 151/768) gibi Yahudi kaynaklı hikâye ve efsanelerden nakilde bulunan

kimselere dayandığını belirtmiştir. İbn Teymiyye’ye göre:

Müslümanlar Vehb b. Münebbih, Ka’b el-Ahbâr gibi isimlerin geçmiş

peygamberlerle ilgili olarak naklettikleri İsrâilî hadislerin İslam dininde bir umde kabul

Yahut onlar size yalan yanlış şeyler anlatır,

siz de onu tasdik etmiş olursunuz.”
79

İbn Teymiyye Mukaddimetü’t-Tefsîr adlı risalesinde de İsrâiliyyât hakkında

önemli şeyler söylemiştir. Bu bağlamda İsmail b. Abdirrahman es-Suddî’nin (ö.

127/744) tefsirindeki rivayetleri genellikle İbn Mesud (ö. 32/652) ve İbn Abbas’tan (ö.

68/687) aktardığını, kimi zaman da bu sahâbîlerden Hz. Peygamber’in Ehl-i kitaptan

nakledilmesine izin verdiği türden rivayetler naklettiğini belirtmiş, ayrıca Abdullah b.

Amr’ın (ö. 65/684) Yermük Savaşı’nda (15/636) Ehl-i kitaptan iki deve yükü hacminde

kaynak elde ettiğine ve bu kaynaklardaki bilgileri nebevi ruhsata dayanarak naklettiğine

değinmiştir.
80

İsrâilî haberlerin itikat alanında değil, ancak iştişhad için kullanılabileceğini

söyleyen İbn Teymiyye bu haberlerin genelde üç kısımda değerlendirilebileceği

Dahası bu tür İsrâilî rivayetler

kendilerine gerçek manada ihtiyaç duyulduğundan veya delil sayıldığından değil, bir tür

tezyinat malzemesi gibi kullanılır. Kuşkusuz temel dayanak ve referans Kur’an ve

sünnettir.
88

Buhârî’nin (ö. 256/870) Abdullah b. Amr b. Âs tarikiyle Hz. Peygamber’den

naklettiği, “Bir ayet de olsa onu benden nakledin. İsrailoğullarından da haberler

nakledin. Bunda bir sakınca yoktur. Benden hadis nakledin; ancak bana yalan isnad

etmeyin. Her kim kasıtlı olarak bana yalan isnad ederse, ateşteki yerini hazırlasın.”

100

Görüldüğü gibi İbn Kesîr, Hz. İbrahim’in kurban edilecek evladının İshak

olduğuna ilişkin görüşün Ehl-i kitap menşe’li ve aynı zamanda delilsiz olduğunu ileri

sürmüştür. Hâlbuki bu görüş erken dönemlerde çoğunluk ulemanın görüşü olarak

nakledilmiştir. Mesela, Nehhâs (ö. 338/950) çoğunluk âlimlerin “İshak” görüşünü

benimsediğini söylemiş ve sahabeden Abbas b. Abdilmuttalib, Abdullah b. Abbas,

Abdullah b. Mes’ûd, Câbir b. Abdillah, Hz. Ali, Hz. Ömer, Abdullah b. Ömer’i, tâbiûn

ve tebe-i tâbiînden Saîd b. Cübeyr, Mücâhid, İkrime, Katâde, Atâ, Zührî, Süddî,

Alkame, Şa’bî, Mesrûk, Mâlik b. Enes, Ka’b el-Ahbâr, Kâsım b. Ebî Bezze, Abdullah b.

Ebî Hüzeyl, Mukâtil gibi âlimleri de bu görüşü benimseyenler arasında zikretmiş;
101

ayrıca Taberî (ö. 310/923) zebîhin İshak olduğu görüşünde ısrar etmiştir.
102

Zebîh meselesindeki tercihinden de anlaşılmış olacağı üzere İbn Kesîr İsrâiliyyât’ı

kabul ve ret hususunda naklî bilginin Yahudi din adamlarından gelmesini ve dolayısıyla

sağlam bir delile dayanmamasını belirleyici ölçüt kılmış, buna mukabil kimi zaman da